
 
 

1

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 121 - DOU de 03/07/18 - Seção 1 - p. 29 
 
 

COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS 
 

Portaria CCD - 11, de 2-7-2018 
 

Estabelece a relação dos municípios contemplados com o certificado de qualidade do Sistema de Informação sobre 
Nascidos Vivos e do Sistema de Informação sobre Mortalidade, denominado “Premiação Estadual Sim e Sinasc”. 
 
O coordenador da Coordenadoria de Controle de Doença, no uso de suas atribuições legais:  
Considerando a Portaria CCD/SES-SP - 5, de 27-05-2018,  que estabelece o Certificado de Qualidade do Sistema de 
Informação sobre Nascidos Vivos e do Sistema de Informação sobre Mortalidade, denominado “Premiação Estadual 
Sim e Sinasc”. Considerando o conjunto de ações nos Grupos Regionais de Vigilância Epidemiológica – GVE relativas 
à melhoria da qualidade da coleta e processamento de dados, fluxo e divulgação de informações sobre os nascidos 
vivos que compõem o Sinasce sobre os óbitos que compõe o Sim; 
Considerando a necessidade de normatizar a avaliação dos bancos de dados do Sinasc e do Sim de forma a garantir 
a padronização do processo desenvolvido pelos municípios no Estado de São Paulo; 
Resolve: 
 
Certificar os municípios com padrão de qualidade do Sistema de Informação sobre Nascidos Vivos e do Sistema de 
Informação sobre Mortalidade, denominado “Premiação Estadual Sim e Sinasc - 2018” a ser atribuído aos gestores dos 
referidos sistemas, como um incentivo na busca do aprimoramento na  qualidade das informações. 
 
Art. 1º - A “Premiação Estadual Sim e Sinasc” será concedida a 131 municípios que apresentaram os bancos de dados 
do Sim e do Sinasc com o padrão de qualidade definido categorizados de acordo com os critérios estabelecidos na 
portaria CCD/ SES-SP - 05/2018.  
Parágrafo único - a avaliação dos critérios foi diferenciada em três grupos para o Sim e três grupos para o Sinasc: 
municípios que apresentem ocorrência acima de 500 declarações de nascimentos ao ano; 
municípios que apresentem ocorrência acima de 500 declarações de óbitos ao ano; 
municípios que apresentem ocorrência de 101 a 500 declarações de nascimentos ao ano; 
municípios que apresentem ocorrência de 101 a 500 declarações de óbitos ao ano; 
municípios que apresentem ocorrência de 1 a 100 declarações de nascimentos ao ano; 
municípios que apresentem ocorrência de 1 a 100 declarações de óbitos ao ano; 
 
Art. 2º Os municípios contemplados receberão a certificação em cerimônia solene. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Relação dos Municípios premiados, na categoria Sinasc-2015/2016, que apresentaram ocorrência acima de 500 
declarações de nascimentos ao ano:  
Boituva 
Capão Bonito 
Garça 
Guarulhos 
Itaquaquecetuba 
Jundiaí 
Junqueirópolis 
Piraju 
Praia Grande 
Rancharia 
Ribeirão Preto 
Santo André 
Santos 
São Bernardo do Campo 
São Paulo 



 
 

2

São Vicente 
Sorocaba 
Vargem Grande do Sul 
Relação dos Municípios premiados, na categoria Sinasc-2015/2016, que apresentaram ocorrência de 101 a 500 
declarações de nascimentos ao ano: 
Barra Bonita 
Guapiara 
Guararapes 
Ibaté 
Mairiporã 
Mirassol 
Osvaldo Cruz 
Pilar do Sul 
Presidente Venceslau 
Rio das Pedras 
Salto de Pirapora 
Santa Cruz das Palmeiras 
Relação dos Municípios premiados, na categoria Sinasc-2015/2016, que apresentaram ocorrência de 1 a 100 
declarações de nascimentos ao ano: 
Aguaí 
Américo Brasiliense 
Aparecida d'Oeste 
Buri 
Dumont 
Getulina 
Guareí 
Ibirá 
Iracemápolis 
Itaberá 
Nova Europa 
Pirapozinho 
Rincão 
Riolândia 
São José do Barreiro 
Sarapuí 
Severínia 
Relação dos Municípios premiados, na categoria Sim- 2015/2016, que apresentaram ocorrência acima de 500 
declarações de óbitos ao ano: 
Amparo 
Andradina 
Bragança Paulista 
Fernandópolis 
Franco da Rocha 
Itapeva 
Leme 
Marília 
Moji Mirim 
Piracicaba 
Praia Grande 
Santos 
São Vicente 
Votuporanga 
Relação dos Municípios premiados, na categoria Sim-2015/2016, que apresentaram ocorrência de 101 a 500 
declarações de óbitos ao ano: 
Adamantina 
Boituva 
Brotas 
Descalvado 
Garça 
Guaíra 
Guararapes 
Itaporanga 
Itararé 
Olímpia 



 
 

3

Pedreira 
Pilar do Sul 
Piraju 
Pompéia 
Promissão 
Taquarituba 
Tremembé 
Tupi Paulista 
Relação dos Municípios premiados, na categoria Sim- 2015/2016, que apresentaram ocorrência de 1 a 100 
declarações de óbitos ao ano: 
Alto Alegre 
Alvinlândia 
Anhembi 
Avaí 
Barão de Antonina 
Bastos 
Buri 
Campina do Monte Alegre 
Cândido Rodrigues 
Estrela do Norte 
Floreal 
Guapiara 
Guarantã 
Herculândia 
Iaras 
Ipeúna 
Iracemápolis 
Itaberá 
Itaju 
Lagoinha 
Lavínia 
Lavrinhas 
Lourdes 
Luiziânia 
Marapoama 
Mesópolis 
Murutinga do Sul 
Nantes 
Narandiba 
Neves Paulista 
Nova Canaã Paulista 
Nova Castilho 
Oscar Bressane 
Palmares Paulista 
Paraíso 
Pongaí 
Pratânia 
Queiroz 
Roseira 
Salesópolis 
Santa Lúcia 
Santa Mercedes 
Santa Salete 
Santo Antônio da Alegria 
Santo Expedito 
São José do Barreiro 
Taguaí 
Trabiju 
Turiúba 
Ubirajara 
Vera Cruz 
Zacarias 

 


